
Abstrakt 

Téma komunikace vlády České republiky během pandemie COVID-19 je zatím stále málo 

zmapované. Pandemická krize probíhala od konce roku 2019, kdy se se začaly objevovat první 

zmínky o hrozbě v podobě nového viru Sars-CoV-2, známějšího pod názvem COVID-19. 

V komunikaci vlády ČR se objevovaly světlé i stinné stránky, které rozhodně stojí za rozebrání. 

V souvislosti s pandemickou krizí zemřelo v České republice více než 35 000 lidí a během 

událostí ohledně pandemie vyvstalo několik kontroverzních otázek, které rozdělovaly českou 

společnost, a komunikace vlády celou situaci jen těžko uklidňovala. Vláda ČR byla také 

dlouhodobě napadána za nedostatečné komunikační zprostředkování informací a celkovou 

komunikační a manažerskou neschopnost, a je jí připisováno valné množství úmrtí českých 

občanů (Gibiš V., 2021). Ve srovnání se zeměmi jako je Švédsko, Izrael nebo sousední 

Rakousko došlo v České republice k znatelně většímu počtu úmrtí. Ve Švédsku, kde žije 

srovnatelně obyvatel jako v ČR, zemřelo s onemocněním COVID-19 méně než polovina lidí 

oproti úmrtím v České republice. Celkový počet obětí ve Švédsku je stanoven na čísle 17 142. 

V Rakousku, kde žije o 1,8 milionu méně lidí než v ČR, zemřelo v souvislosti s onemocněním 

COVID-19 necelých 15 tisíc a v Izraeli, zemi která má 9,2 milionu obyvatel, podlehlo nemoci 

okolo 10 tisíc pacientů (Dong E., 2022). Byla komunikace vlády ČR během pandemie zvolena 

vhodným způsobem v souladu s obecnou teorií a dostupnými informacemi o nové nemoci 

COVID-19? Mohla mít nepřipravenost a neschopnost vlády komunikovat a vykonávat kvalitní 

krizový management dopad na vysokou úmrtnost občanů ČR v souvislosti s nemocí COVID-

19? Zvládla by vláda České republiky podobnou situaci výrazně lépe, pokud by se řídila dobře 

zpracovaným pandemickým plánem a vykonávala kvalitní krizovou komunikaci? 

 


